
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 上海梅山钢铁股份有限公司 1422产线机组改造及全

自主知识产权 PLC应用

建设单位（盖章）： 上海梅山钢铁股份有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



附图

附图 1 本项目地理位置图

附图 2 本项目周边概况图

附图 3 梅钢厂区平面布置图

附图 4-1 改造前 1422热轧区域平面布置图

附图 4-2 改造后 1422热轧区域平面布置图

附图 5 本项目所在区域“三区三线”图

附图 6 板桥新城城市总体规划图

附图 7 本项目与江苏省生态管控单元的位置关系图

附图 8 本项目分区防渗图
[...]
本次改建项目依托现有废气治理设施及排气筒，1422热轧废气收集治理设施情况详见下

图。

煤气 燃烧废气

煤气 燃烧废气

煤气 燃烧废气

集气罩收集 精轧废气

集气罩收集 平整废气
平整卷取废气 布袋除尘器 DA184排气筒排放

精轧废气 DA178排气筒排放

低氮燃烧器

低氮燃烧器

低氮燃烧器

塑烧板除尘器

DA043排气筒排放

DA044排气筒排放

DA045排气筒排放

煤气

煤气

煤气

1#加热炉

2#加热炉

3#加热炉

图 4.2-1 1422热轧废气收集治理设施图

①低氮燃烧技术

本项目依托的 3个加热炉均配有低氮烧嘴（低氮燃烧器），低氮烧嘴的工作原理主要是通

过控制燃烧过程来减少氮氧化物的生成。在燃烧过程中，氮氧化物（NOx）的主要来源包括热

力型 NOx和燃料型 NOx。为了减少 NOx的生成，低氮烧嘴采用了多种技术手段。首先，低氮



46

烧嘴通过分段燃烧来控制燃烧温度，从而减少热力型 NOx的生成。分段燃烧意味着燃料和空

气不是同时投入，而是分阶段进行，这样可以降低燃烧区域的最高温度，从而减少 NOx的形

成。其次，低氮烧嘴还采用了浓淡燃烧技术。这种技术通过调整燃料和空气的比例，使得燃料

在富燃料和贫燃料之间交替燃烧，从而优化燃烧过程，进一步减少 NOx的生成。

②塑烧板除尘器

塑烧板除尘器用了独特的波浪式塑烧板过滤芯取代传统布袋，由于塑烧板是刚性结构，不

会变形，又无骨架磨损，所以使用寿命长，在有些工况条件下，它的使用寿命是布袋的 10倍

以上。由于塑烧板表面经过深度处理，孔径细小均匀，具有疏水性，不易黏附含水量较高的粉

尘，所以在处理含水量较高及纤维性粉尘时塑烧板除尘器是最佳选择。此外，由于塑烧板的高

精度工艺制造保持了均匀的微米级孔径，所以还可以处理超细粉尘和高浓度粉尘。它可简化二

级收尘为一级收尘，不但工艺方便，也可降低成本能耗和缩小占地面积及空间管道。据已在使

用塑烧板除尘器的宝钢、鞍钢等用户来看，在一般情况下，排气含尘浓度可控制在 5mg/m3以

下。根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》，塑烧板除尘效率大于

99%。

③布袋除尘器

原理：粉尘被捕集后、由灰斗上部进风口进入，在挡风板的作用下，气流向上流动，流速

降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出来落入灰斗，含尘气体进入中箱体经滤袋的

过滤净化，粉尘被阻留在滤袋的外表面，净化后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。

根据《当前国家鼓励发展的环保产业设备（产品）目录》（第一批），布袋除尘器的除尘效率

通常可以达到 99%以上，颗粒物经布袋过滤后灰尘积附在滤袋的内表面上，而洁净的空气则穿

过滤袋，汇集到排气筒排入大气环境。考虑实际情况，本项目布袋除尘器处理效率取 95%。

④达标可行性分析

根据 1422热轧现有项目在线监测和例行监测数据，3个加热炉废气污染物粒物、二氧化

硫、氮氧化物满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）要求

95%以上时段达更严格排放限值要求。精轧废气颗粒物最大浓度为 1.6mg/m3均可达到《轧钢工

业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 特别排放限值。卷取平整废气最大浓度为

1.4mg/m3均可达到《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3特别排放限值，

由此可知，现有项目废气污染物可稳定达标排放。

无组织废气控制措施：



47

物料输送、原料及产品厂内运输过程中，汽车均苫盖严密减少颗粒物无组织排放，厂区道

路硬化，并采取清扫、洒水等措施，保持清洁。生产工艺轧制、平整等过程产尘点应加强集气

能力建设，确保无可见烟粉尘溢出。加强污染排放监测监控，确保无组织废气达标。

（3）排气筒规范化设置

本项目依托现有的 5根排气筒，排气筒高度均在 15m及以上，满足《轧钢工业大气污染

物排放标准》（GB28665-2012）中排气筒高度不低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建

筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物 3m以上的要求。

表 4.2-2 本项目排气筒参数

排气筒

名称

排气筒编

号

地理位置
高度 内径 温度 类型

经度 纬度

1#加热

炉废气
DA043 118°36′6.029″ 31°53′39.354″ 110 6.6 200℃ 一般排

口

2#加热

炉废气
DA044 118°36′6.087″ 31°53′38.736″ 105 7.15 200℃ 一般排

口

3#加热

炉废气
DA045 118°36′5.836″ 31°53′37.829″ 70 6.8 200℃ 一般排

口

精轧废

气排口
DA178 118°36′3.248″ 31°53′23.576″ 25 2.5 25℃ 一般排

口

平整废

气排口
DA184 118°36′3.750″ 31°53′25.469″ 15.4 0.8 25℃ 一般排

口

（4）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017），本项目废气监测计划具体见下表。

表 4.2-3 废气环境监测计划

类别 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废气

DA043-DA045排
气筒

二氧化硫、颗粒物、

氮氧化物
自动监测

执行《关于推进实施钢铁行业超低排

放的意见》（环大气〔2019〕35号）

要求 95%以上时段达更严格排放限值

要求

DA178排气筒 颗粒物 每年一次 《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）（含修改单）表 3
特别排放限值DA184排气筒 颗粒物 每年一次

生产车间 颗粒物 每年一次
《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）表 4

4.2.2 废水环境影响及治理措施

（1）废水产生与处理情况

本次改建项目不新增员工，不新增生活废水排放；因新增设备及改造设备的功耗增加，净



48

循环水系统循环水量增加，净循环系统的损耗水量及定排水量增加，需要新增补水量为 13.44m

³/h，新增排水量为 2m³/h，排入现有热轧浊循环水系统循环继续回用，现有热轧浊循环水系统

使用梅钢回用水厂来水，减少梅钢回用水厂来水 2m³/h，则热轧浊循环水系统循环的定期排水

量不新增，热轧浊循环水系统减少的回用水量由梅钢回用水厂调配至梅钢厂区公用工程利用，

则公用工程减少新水使用量 2m³/h，最终全厂新增补水量为 11.44m³/h；热轧层流冷却使用梅

钢回用水厂的回用水，层流冷却水经层流冷却水处理后循环使用，定期排水接入梅钢回用水系

统，本次不新增冷流冷却水循环量。

热轧浊循环废水处理系统工艺为“粗轧一次沉淀池、精轧一次沉淀池、二次平流沉淀池、

高速过滤池”，设计规模为 11200m3/h；轧层流循环水处理系统工艺为“层流一次沉淀池、高

速过滤池”，设计规模为 9870m3/h。

（2）废水回用及外排可行性分析

本项目废水主要为浊循环系统排水和层流冷却系统排水，经处理后排至梅钢回用水厂，梅

钢公司回用水厂设计有两套相对独立的处理系统，一套为回用水处理系统，废水处理后回用于

厂内各个工序。另一套为外排水系统，废水处理后，通过厂区西排口外排至长江。

回用系统设计规模：10万吨/天，主要工艺流程：污水通过区域提升泵站提升后进入污水

处理厂，经机械格栅、调节池预处理后，通过泵提升进入混合配水井，加药混合后进入高密度

澄清池，经絮凝澄清、pH调整后，进入 V型滤池进行过滤。滤池出水经消毒后由回用水泵供

至回用水用户。

本次改建后 1422热轧厂进入回用水厂的水量约为 5762t/d，本次改建不新增废水排放量，

根据企业梅钢现有水平衡测试报告，全厂进入梅钢回用水厂的水量为 8.5万 t/d，梅钢回用水厂

设计规模为 10万 t/d，还有一定的余量，1422热轧厂排放废水可依托梅钢回用水厂，回用水厂

现有处理规模可满足梅钢厂区废水处理回用。参照回用水厂排口水质监测数据（监测报告：

NP241493-A），COD排放浓度为 22mg/L、氨氮排放浓度为 0.75mg/L、总磷排放浓度为 0.06mg/L、

总氮排放浓度为 6.74mg/L、SS排放浓度为 10mg/L、石油类排放浓度为 0.41mg/L，满足《城市

污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）回用水标准。综上，本项目依托梅钢回用

水厂可行。

排放系统设计规模 1万吨/天，各路废水在调节池内进行水质均和，然后经一级提升泵加

压送至高效澄清池污水进水区，高效澄清池通过混合、絮凝、沉淀等工艺去除水中绝大部分悬

浮物、重金属和磷，同时也可将水中部分以悬浮固体状态存在的 COD、BOD5去除。高效澄清



49

池出水继续投加少量 PAC后，进入 V型滤池，V型滤池内设有石英砂滤料，可对水中混凝、

沉淀过程中不能去除的细微悬浮颗粒进行截留吸附，可进一步降低出水浊度，稳定出水总磷含

量。V型滤池出水自流进入臭氧接触池进行进一步氧化处理，出水根据 pH值检测值，自动投

加硫酸，以保证出水满足排放要求。根据监测数据，梅钢回用水厂西排口 COD最大排放浓度

为 18mg/L、氨氮最大排放浓度为 0.83mg/L、总磷最大排放浓度为 0.07mg/L、总氮最大排放浓

度为 6.04mg/L、SS最大排放浓度为 16mg/L、石油类最大排放浓度为 0.13mg/L，满足排放标准，

即回用水厂废水处理设施可稳定达标，本项目依托现有回用水厂污水处理设施具有可行性。

（3）废水环境影响分析

本项目不新增废水排放量，不会对当地地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017），本项目废水监测计划具体见下表。

表 4.2-4 废水监测计划

类别 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废水 废水总排口

流量、pH、COD、
SS、氨氮、总磷、

总氮、石油类

流量、pH、COD、
氨氮自动监测，总

磷、总氮每日监测，

SS、石油类每周监测

《钢铁工业水污染物排放标

准》（GB 13456-2012）、《炼

焦化学工业污染物排放标准》

（GB 16171-2012）及《钢铁工

业废水中铊污染物排放标准》

（DB 32/3431-2018）

4.2.3 噪声环境影响及治理措施

（1）噪声源强

本项目改造后 1422热轧厂噪声源产生值见下表。

表 4.2-5 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

型

号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施
运行时

段X Y Z

（声压级/
距声源距

离）/（dB（A）
/m）

声功率级/dB
（A）

1 风机 / 686.4
5

697.6
3 1 / 95 围护结构隔声量不

低于 20dB 全天

2 各类

泵
/ 632.1

9
527.7
7 1 / 95 隔声、减震 全天

3 空压

机
/ 648.7 303.6

5 1 / 95 隔声罩 全天

注：表中坐标以梅钢公司南厂界与西厂界交点为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向



50

表 4.2-6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

强
声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB（A）

运

行

时

段

建筑物插入

损失 / dB
（A）

建筑物外噪声

声压级/dB（A）

声

功

率

级
/dB
（A
）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生产

厂房

各类

轧机
85

隔

声、

减震

561
.41

433.
4 1 48 20

0 44 270 51.
38

38.9
8

52.1
3

36.3
7 全天 25 25 25 25

26
.3
8

13.
98

27.
13

11.
37 1

2 卷取

机
85

隔

声、

减震

561
.41

287.
13 1 42 16

5
10
6 58 52.

54
40.6
5

44.4
9

49.7
3 全天 25 25 25 25

27
.5
4

15.
65

19.
49

24.
73 1

3 平整

机组
85

隔

声、

减震

563
.77

206.
92 1 89 86 55 133 46.

01
46.3
1

50.1
9

42.5
2 全天 25 25 25 25

21
.0
1

21.
31

25.
19

17.
52 1

4
定宽

压力

机

85
隔

声、

减震

569
.17

658.
74 1 77 82 50 128 47.

27
46.7
2

51.0
2

42.8
6 全天 25 25 25 25

22
.2
7

21.
72

26.
02

17.
86 1

注：表中坐标以梅钢公司南厂界与西厂界交点为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

（2）噪声污染防治措施

本项目设计尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安置在室内，通过设

备减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量。

1）本项目设备噪声的治理主要可以从两个方面进行。一是在设备选型时选用先进的低噪

声设备；二是通过厂房隔声、减震等措施来治理，如对风机等噪声较高的设备增加减震底座。

2）保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经常进行保养，